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전주화정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-16 예산액 1,996,223,000

2020학년도 전주화정중학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,938,991,000원"을 "세입세출 각각 1,996,223,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,956,127 1,888,366 67,761

1.지방교육자치단체이전수입 1,956,127 1,888,366 67,761

1.교육비특별회계전입금수입 1,956,127 1,888,366 67,761

1.교육비특별회계전입금 1,956,127 1,888,366 67,761

1.학교운영비전입금 548,472 548,472 0 학교기본운영비 : -69,241,000원 * 1교 = -69,241,000

학교기본운영비 : 69,241,000원 * 1교 = 69,241,000

2.목적사업비전입금 1,038,236 933,792 104,444 기간제교원 인건비 : -288,000원 * 1교 = -288,000

기간제교원 4대보험 기관부담금 : -76,000원 *

 1교 =
-76,000

친환경 농산물 구입 지원금 : -359,000원 * 1

교 =
-359,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인건비 : 140,000

원 * 1교 =
140,000

급식도우미 인건비 : -493,000원 * 1교 = -493,000

(성립전_4추)임용시험 시험장 환경개선비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역물품 구입 : 

1,547,000원 * 1교 =
1,547,000

(성립전_4추)교육환경개선(특재) : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)교무실무사 대체인건비 : 973,000

원 * 1교 =
973,000

(성립전_4추)학급증가분 내부비품 구입 : 

66,000,000원 * 1교 =
66,000,000

3.급식비지원금 189,409 222,672 -33,263 학기중 급식비지원 : -33,263,000원 * 1교 = -33,263,000

4.방과후학교활동비지원금 13,763 16,900 -3,137 자유수강권지원 운영 : -3,137,000원 * 1교 = -3,137,000

5.현장체험학습비지원금 0 0 0

6.교복구입지원금 165,900 165,900 0

7.기타학부모부담지원금 347 630 -283
특수교육대상자 통학비지원 : -283,000원 * 1

교 =
-283,000

2.자체수입 40,096 50,625 -10,529

1.학부모부담수입 33,675 44,609 -10,934

1.수익자부담수입 33,675 44,609 -10,934

1.급식비 28,274 31,089 -2,815

1.급식비 26,127 26,618 -491 교직원 급식비 : -491,000원*1회= -491,000

2.우유급식비 2,147 4,471 -2,324 우유급식비 : -2,324,000원*1회= -2,324,000

2.기타수익자부담수입 5,401 13,520 -8,119
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타수익자부담수입 5,401 13,520 -8,119 독서논술 : -1,411,000원*1회= -1,411,000

축구 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

배드민턴 : -1,392,000원*1회= -1,392,000

기타 : -958,000원*1회= -958,000

바이올린 : -1,428,000원*1회= -1,428,000

컴퓨터 : -1,330,000원*1회= -1,330,000

2.행정활동수입 6,421 6,016 405

1.사용료및수수료 1,248 1,248 0

1.사용료및수수료 1,248 1,248 0

1.사용료 1,248 1,248 0

2.기타행정활동수입 5,173 4,768 405

1.이자수입 1,485 1,234 251

1.이자수입 1,485 1,234 251 예금이자수입 : 251,000원*1회= 251,000

2.기타행정활동수입 3,688 3,534 154

1.기타행정활동수입 3,688 3,534 154 수도광열비(전기요금) : 154,000원*1회= 154,000

세입합계 1,996,223 1,938,991 57,232
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,757 23,121 -364

1.기타 교직원보수 20,507 20,871 -364

1.교직원대체인건비 20,507 20,871 -364

1.기간제교원인건비 20,507 20,871 -364

1.기간제교원인건비 17,086 17,374 -288 기간제영양교사 인건비 : -200,000원*1회= -200,000

시간강사 인건비 : -88,000원*1회= -88,000

2.맞춤형복지비 2,349 2,349 0

3.기간제교원법정부담금 1,072 1,148 -76 4대보험 부담금 : -76,000원*1회= -76,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,250 2,250 0

1.교직원연수 2,250 2,250 0

1.직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.학생복지/교육격차 해소 646,303 681,829 -35,526

1.급식 관리 265,803 302,233 -36,430

1.학교급식운영 265,803 302,233 -36,430

1.조리사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 220,157 258,400 -38,243

1.급식용식재료비 220,157 258,400 -38,243 식품비 : -37,884,000원*1회= -37,884,000

친환경농산물 구입 : -359,000원*1회= -359,000

3.우유급식비 2,147 4,471 -2,324

1.우유대금 2,147 4,471 -2,324 우유급식비 : -2,324,000원*1회= -2,324,000

4.급식운영비 36,534 35,189 1,345

1.기간제직원인건비 3,604 4,060 -456 (성립전_4추)대체인건비 : 69,770원*2명= 140,000

대체인건비 : -210,000원*1회= -210,000

급식도우미 인건비 : -386,000원*1회= -386,000

2.일반수용비 27,416 25,508 1,908 급식소모품구입 : 1,958,000원*1회= 1,958,000

음식물처리위탁비 : -50,000원*1회= -50,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 4,526 4,526 0

4.기타공공요금 750 750 0

5.기간제직원법정부담금 238 345 -107 급식도우미 법정부담금 : -107,000원*1회= -107,000

5.급식기구확충비 6,965 4,173 2,792

1.비품구입비 6,965 4,173 2,792 급식선반 구입 : 260,000원*1회= 260,000

급식식판 외 4종 구입 : 2,532,000원*1회= 2,532,000

2.보건관리 51,615 50,428 1,187

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,103 36,556 1,547

1.학생건강검사 7,988 7,988 0

1.학생복지비 7,988 7,988 0

2.[국고]보건실운영 30,115 28,568 1,547

1.일반수용비 3,040 3,040 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,490 1,490 0

4.학생복지비 16,805 15,258 1,547
(성립전_4추)(목적)감염증 예방 물품 구입

 : 1,547,000원*1회=
1,547,000

5.비품구입비 8,780 8,780 0

2.학교환경위생관리 13,512 13,872 -360

1.먹는물관리 3,912 3,912 0

1.일반수용비 3,912 3,912 0

2.공기질측정 1,400 1,760 -360

1.일반수용비 1,400 1,760 -360 공기질측정검사수수료 : -360,000원*1회= -360,000

3.방역관리 8,200 8,200 0

1.기간제직원인건비 7,200 7,200 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 1,447 1,730 -283

1.학비지원 1,447 1,730 -283

1.특수교육대상자 지원 1,447 1,730 -283

1.학생지원금 1,447 1,730 -283 학생 통학비 : -126,000원*1회= -126,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학부모 통학비 : -157,000원*1회= -157,000

2.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.교육복지우선 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.학생복지 327,438 327,438 0

1.[국고]학생복지운영 327,438 327,438 0

1.졸업앨범제작 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

2.학생교과서구입 59,818 59,818 0

1.교육운영비 59,818 59,818 0

3.학생교복구입 165,900 165,900 0

1.학생복지비 165,900 165,900 0

4.[국고]비대면학습지원 97,800 97,800 0

1.학생복지비 97,800 97,800 0

3.기본적 교육활동 178,001 178,001 0

1.교과 활동 45,990 45,990 0

1.교과활동지원 10,540 10,540 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,015 5,015 0

1.교육운영비 5,015 5,015 0

2.보결수업관리 3,275 3,275 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 275 275 0

3.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 330 330 0

4.참학력신장 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어교과활동 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.체육교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 520 520 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.교육운영비 480 480 0

2.스포츠강사인건비 6,300 6,300 0

1.기간제교원인건비 6,300 6,300 0

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 460 460 0

2.비품구입비 540 540 0

9.선택교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

11.전문교과활동 8,050 8,050 0

1.전문교과운영 8,050 8,050 0

1.교육운영비 8,050 8,050 0

12.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 76,811 76,811 0

1.자율활동 28,700 28,700 0

1.학생회활동지원 7,366 7,000 366

1.교육운영비 7,366 7,000 366 학생회 워크숍 운영 : 198,000원*1회= 198,000

학생회운영 : 168,000원*1회= 168,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 2,634 3,000 -366

1.교육운영비 2,634 3,000 -366 행사용품구입 : -366,000원*1회= -366,000

5.학교자율선택과정 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

6.해봄학교 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 598 598 0

2.교육운영비 973 973 0

3.학생복지비 929 929 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 37,830 37,830 0

1.동아리활동 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.학교스포츠클럽활동 34,230 34,230 0

1.교육운영비 17,630 17,630 0

2.비품구입비 16,600 16,600 0

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 8,781 8,781 0

1.진로계획활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

2.진로체험활동 8,721 8,721 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 8,721 8,721 0

3.자유학기(년) 활동 55,200 55,200 0

1.자유학기(년)제활동 55,200 55,200 0

1.진로탐색활동 55,200 55,200 0

1.운영수당 4,630 4,630 0

2.교육운영비 45,674 45,674 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 4,416 4,416 0

4.선택적 교육활동 186,684 197,940 -11,256

1.방과후학교 운영 6,944 18,200 -11,256
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 6,944 18,200 -11,256

1.교과프로그램 6,081 14,200 -8,119

1.일반수용비 40 0 40
방과후학교운영 물품 구입 : 40,000원*1회

=
40,000

2.운영수당 6,041 14,200 -8,159 독서논술 : -1,413,000원*1회= -1,413,000

컴퓨터 : -1,342,000원*1회= -1,342,000

배드민턴 : -1,445,000원*1회= -1,445,000

기타 : -971,000원*1회= -971,000

바이올린 : -1,388,000원*1회= -1,388,000

축구 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.자유수강권 운영 863 4,000 -3,137

1.운영수당 488 3,625 -3,137
(목적)방과후 자유수강권 : -3,137,000원

*1회=
-3,137,000

2.교육운영비 375 375 0

2.독서활동 179,740 179,740 0

1.독서활동운영 179,740 179,740 0

1.도서구입 34,950 34,950 0

1.도서구입비 34,950 34,950 0

2.도서관운영 4,790 4,790 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,390 4,390 0

3.도서구입비 400 400 0

3.도서관공간구성 140,000 140,000 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 74 74 0

3.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

4.시설비 89,386 89,386 0

5.비품구입비 45,270 45,270 0

5.교육활동 지원 722,975 619,002 103,973

1.교무업무 운영 27,683 26,710 973
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 27,683 26,710 973

1.교무실무사인건비 1,489 516 973

1.무기계약직원인건비 516 516 0

2.기간제직원인건비 882 0 882
(성립전_4추)대체근무자 인건비 : 881,990

원*1명=
882,000

3.기간제직원법정부담금 91 0 91
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 90,330

원*1명=
91,000

2.교무학사운영 15,694 15,694 0

1.일반수용비 4,894 4,894 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

3.교육활동홍보 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 6,900 6,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 22,443 22,443 0

1.학생생활상담지도 12,343 12,343 0

1.학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.상담실운영비 5,343 5,343 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,143 5,143 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비5,000 5,000 0

1.운영수당 828 1,130 -302 전문상담 강사료 : -302,000원*1회= -302,000

2.교육운영비 3,692 3,390 302 캠페인 물품 구입 : 302,000원*1회= 302,000

3.목적사업업무추진비 480 480 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.안전한학교환경구축 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력 예방교육 운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,066 3,100 -34 대체강사 인건비 : -34,000원*1회= -34,000

2.교육운영비 1,434 1,400 34
사제동행 프로그램 운영 용품 구입 : 

34,000원*1회=
34,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.안전교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 23,650 23,650 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[국고]정보화실운영 22,050 22,050 0

1.[국고]학교정보화지원 14,200 14,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

2.원격교육 운영지원 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

3.융합교육 운영지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.기타자산취득비 1,650 1,650 0

4.교육여건 개선 649,199 546,199 103,000

1.교육환경개선 649,199 546,199 103,000

1.교실환경개선 59,540 59,540 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.비품구입비 59,540 59,540 0

2.개교경비 집행 317,909 317,909 0

1.일반수용비 80,000 80,000 0

2.비품구입비 237,909 237,909 0

3.통합교육지원실 환경개선 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0

4.상담실 리모델링 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,742 11,000 -258
(성립전_4추)상담실 리모델링 공사 : 

-258,000원*1회=
-258,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 8,258 8,000 258
(성립전_4추)가구류 구입 : 258,000원*1회

=
258,000

5.보건실 환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.미술실 환경개선 30,000 30,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

7.음악실 환경개선 55,750 55,750 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 46,350 46,350 0

8.과학실 환경개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

9.중등교사 임용시험 시험장 환경개선7,000 0 7,000

1.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_4추)협의회 운영 : 25,000원*14명

*2회=
700,000

2.비품구입비 6,300 0 6,300
(성립전_4추)시험장 환경개선 비품구입 : 

630,000원*10종=
6,300,000

10.특별교육재정수요 환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_4추)LED전광판 설치 공사 : 

13,500,000원*1식=
13,500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)LED전광판 전기 공사 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000
(성립전_4추)교무환경개선 비품구입 : 

500,000원*30종=
15,000,000

11.학급증가분 집행 66,000 0 66,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_4추)학급 환경구성 물품 구입 : 

1,000,000원*8회=
8,000,000

2.비품구입비 58,000 0 58,000
(성립전_4추)책걸상 구입 : 100,000원*120

조=
12,000,000

(성립전_4추)가구류 구입 : 500,000원*70

종=
35,000,000

(성립전_4추)전자제품류 구입 : 500,000원

*22종=
11,000,000

6.학교 일반운영 239,503 239,098 405

1.학교기관 운영 61,148 60,743 405

1.부서기본운영 61,148 60,743 405

1.교장실운영 12,532 12,532 0

1.일반업무추진비 9,100 9,100 0 교직원 협의회 : -395,000원*1회= -395,000

교과별간담회운영 : 395,000원*1회= 395,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 48,616 48,211 405

1.일반수용비 38,246 37,841 405 사무용품구입 : 405,000원*1회= 405,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 9,520 9,520 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 175,235 175,235 0

1.학교시설장비유지 175,235 175,235 0

1.공공요금및제세공과금 68,544 68,544 0

1.전기요금 37,314 37,314 0

2.상하수도료 10,400 10,400 0

3.기타공공요금 20,830 20,830 0

2.연료비 8,000 8,000 0

1.연료비 8,000 8,000 0
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산출기초(원)
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3.시설관리용역 10,356 10,356 0

1.일반수용비 10,356 10,356 0

4.시설일반관리 63,105 63,105 0

1.기간제직원인건비 3,827 3,827 0

2.일반수용비 58,478 58,478 0

3.교직원복지비 800 800 0

5.화장실관리 21,270 21,270 0

1.기간제직원인건비 17,510 17,400 110 청소원 인건비 : 100,000원*1회= 100,000

청소원 퇴직금 : 10,000원*1회= 10,000

2.일반수용비 2,500 2,500 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 860 970 -110 4대보험 기관부담금 : -110,000원*1회= -110,000

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

3.학교운영 협력 3,120 3,120 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,350 1,200 150

1.일반수용비 1,350 1,200 150 운영용품 구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.학부모교육 150 300 -150

1.운영수당 150 300 -150 강사료 : -150,000원*1회= -150,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,996,223 1,938,991 57,232
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